РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» января 2010 г. № 25
                   р.п. Усть-Уда
«Об утверждении состава и положения межведомственной

 комиссии по охране труда МО «Усть-Удинский район».
В целях повышения эффективности системы управления охраной труда на территории муниципального образования Усть-Удинский район, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Иркутской области от 24.07.2008 N 63-оз "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области охраны труда", руководствуясь ст.36 Устава МО «Усть-Удинский район», постановляю:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда МО «Усть-Удинский район» на 2010г. (Приложение №1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по охране труда МО «Усть-Удинский район» (Приложение №2).

3. Управляющему делами опубликовать настоящее  постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. мэра Усть-Удинского района                                                            М.А. Никитин
Приложение №1

к постановлению мэра
 МО «Усть-Удинский район»

 № 25 от « 29 » 01      2010г.

Состав районной межведомственной комиссии по охране труда
 МО «Усть-Удинский район» на 2010год.
	Никитин М.А.
	Председатель комиссии, первый заместитель главы администрации МО «Усть-Удинский район»

	Веселова Л.И.
	Заместитель председателя комиссии, начальник экономического отдела МО «Усть-Удинский район»

	Андронов С.В.
	Секретарь комиссии, главный специалист по охране труда экономического отдела администрации МО «Усть-Удинский район»

	Члены комиссии:

	Понамарев А.Н.
	Государственный инспектор труда в Иркутской области

 (по согласованию)

	Борзых В.Г.
	Главный инспектор гостехнадзора по Усть-Удинскому району (по согласованию)

	Митюнин В.Ю.
	Начальник УГПН по Усть-Удинскому району

(по согласованию)

	Хамнуев А.В.
	Государственный инспектор Иркутского Территориального отдела по надзору за электроустановками и электросетями потребителей Прибайкальского управления Ростехнадзора

	Шульгин В.П.
	Зам. начальника территориального отдела Роспотребнадзора в Заларинском, Балаганском и Усть-Удинском районах                                       (по согласованию);

	Дунаев И.Ю.
	Начальник ОГИБДД ОВД по Усть-Удинскому району
 (по согласованию)

	Толмачева Н.М.
	Главный специалист филиала №7 Государственного учреждения Иркутского регионального отделения ФСС РФ

	Селин И.М.
	Главный врач Усть-Удинской ЦРБ

	Пинигин А.Г.
	Начальник отдела ГОиЧС администрации МО «Усть-Удинский район»

Приложение №2

к постановлению мэра

 МО Усть-Удинский район

№_25  от « 29 »__01___2010г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Усть-Удинский район (далее - Положение) разработано в целях повышения эффективности системы управления охраной труда на территории муниципального образования Усть-Удинский район и определяет задачи, функции, права, порядок формирования и деятельности межведомственной комиссии по охране труда муниципального образования Усть-Удинский район (далее - комиссия).

1.2. Комиссия создается для осуществления комплекса мер по реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, обеспечения взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления Усть-Удинский район, территориальных органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих субъектов Усть-Удинский район, объединений профсоюзов и работодателей в сфере охраны труда.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом муниципального образования Усть-Удинский район, иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Усть-Удинский район и настоящим Положением.

Раздел II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Задачами комиссии являются:

1) подготовка предложений по реализации на территории муниципального образования Усть-Удинский район основных направлений государственной политики в области охраны труда;

2) координация деятельности хозяйствующих субъектов Усть-Удинский район, объединений профсоюзов и работодателей по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

3) рассмотрение предложений хозяйствующих субъектов Усть-Удинский район по вопросам обеспечения здоровых и безопасных условий труда и принятия по ним решений;

4) анализ и обобщение информации о проблемах в области охраны труда на территории муниципального образования Усть-Удинский район.

Раздел III. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными задачами в установленном порядке осуществляет следующие функции:

1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Усть-Удинский район, территориальных органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих субъектов Усть-Удинский район, объединений профсоюзов и работодателей в сфере охраны труда;

2) организация в муниципальном образовании Усть-Удинский район работы по обеспечению здоровых и безопасных условий труда;

3) координация деятельности по разработке мероприятий по улучшению условий и охраны труда в муниципальном образовании Усть-Удинский район;

4) подготовка рекомендаций в сфере охраны труда в муниципальном образовании Усть-Удинский район;

5) рассмотрение ежегодных планов целевых и комплексных обследований хозяйствующих субъектов Усть-Удинский район по вопросу соблюдения ими требований законодательства об охране труда;

6) организация городских конкурсов по охране труда на территории муниципального образования Усть-Удинский район и подведении их итогов;

7) содействие распространению передового опыта работы по улучшению условий и охраны труда, в том числе с использованием средств массовой информации;

Раздел IV. ПРАВА КОМИССИИ

4.1. Для осуществления своей деятельности комиссия имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения по рассматриваемым вопросам;

2) приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов Усть-Удинский район, работодателей, профсоюзов, а также объединений работодателей и профсоюзов;

3) заслушивать на своих заседаниях информацию по вопросам охраны труда, относящимся к компетенции органов, представленных в комиссии;

4) получать от хозяйствующих субъектов Усть-Удинского района информацию о состоянии охраны труда;

5) запрашивать у органов государственной власти и управления и их должностных лиц необходимые для своей деятельности документы и материалы, относящиеся к компетенции комиссии;

6) давать рекомендации работодателям Усть-Удинского района по устранению причин и предупреждению несчастных случаев на производстве;

7) давать предложения органам, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, по привлечению к административной ответственности должностных лиц за нарушение норм охраны труда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

8) вносить предложения по вопросам условий и охраны труда на рассмотрение областной межведомственной комиссии по охране труда;

9) совершать иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области и настоящим Положением.

Раздел V. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Усть-Удинский район.

5.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью комиссии, утверждает план и регламент ее работы. В отсутствие председателя деятельностью комиссии руководит заместитель председателя.

5.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в порядке, установленном регламентом ее работы, и в соответствии с годовым планом работы, который принимается на заседании комиссии.

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.

5.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем комиссии.

5.7. Решения комиссии доводятся до сведения исполнительных органов государственной власти, территориальных органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих субъектов Усть-Удинский район, объединений профсоюзов и работодателей, граждан в виде выписок из протоколов, которые размещаются на официальном сайте администрации Усть-Удинский район.

Начальник экономического отдела

администрации МО «Усть-Удинский район»
 Веселова Л.И.